interdicta, sive actiones in rem sive in personam sunt, ex quibus arbitratu iudicis 
quid restituitur, locum habet. 

37 D. 20.1.16.3 (Marc. l. sing. ad formulam hypothecariam) In vindicatione pignoris quaeritur, an rem, de qua actum 

est, possideat is cum quo actum est. Nam si non possideat nec dolo fecerit quo minus possideat, absolvi debet: si vero 
possideat et aut pecuniam solvat aut rem restituat, aeque absolvendus est: si vero neutrum horum faciat, condemnatio 

sequetur. Sed si velit restituere nec possit (forte quod res abest et longe est vel in provinciis), solet cautionibus res 

explicari: nam si caveret se restituturum, absolvitur. Sin vero dolo quidem desiit possidere, summa autem ope nisus 
non possit rem ipsam restituere, tanti condemnabitur, quanti actor in litem iuraverit, sicut in ceteris in rem actionibus: 

nam si tanti condemnatus esset, quantum deberetur,quid proderat in rem actio, cum et in personam agendo idem 

consequeretur? 
38 En este supuesto debe poder apreciarse culpa del deudor, pues si no, no estaría obligado (FEHI, J., Corpus Iuris Civilis 

Iustinianei, t. I, col. 824. gl. q/ nec dolo (ad D. 6.1.68): Sed culpa: …. Alioquin non teneretur). 
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Un importante sector doctrinal considera que el fragmento de Ulpiano que se comenta 

está interpolado y que la ejecución in natura no pertenecería, en consecuencia, al periodo clásico, 

sino al período avanzado del Imperio y al Derecho justinianeo39. 

Otro texto que hay que tener en cuenta es IJ. 4.17.240, que comienza señalando que, en 

caso de haberse ejercitado una acción real, si se falló contra el demandante, procede la absolución 

del poseedor. Sin embargo, si el fallo es contra el poseedor, se le obligará a la restitución de la 

misma cosa con sus frutos. En el caso de que el poseedor alegue que la restitución inmediata 

resulta imposible, y no se aprecia en ello visos de fraude, se le puede conceder plazo, siempre y 

cuando preste caución garantizada con fiador de que entregará la estimación del litigio si no 

devuelve la cosa en el plazo indicado: 

IJ. 4.17.2. Et si in rem actum sit, sive contra petitorem iudicavit, absolvere debet 

possessorem, sive contra possessorem, iubere eum debet ut rem ipsam restituat cum 

fructibus. sed si in praesenti neget se possessor restituere posse et sine frustratione 

videbitur tempus restituendi causa petere, indulgendum est ei, ut tamen de litis aes-
timatione. caveat cum fideiussore, si intra tempus quod ei datum est non restituisset.